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Vaiheistamisesta keh-
keytymiseen / Hyvä 
paha prosessi 
EEVA ANTTILA 

Prosessi on sana, joka herättää epäilyksiä. Toisaalta sana viittaa kesken-
eräisyyteen, jolloin siihen kytkeytyy viittaus viimeistelyhaluttomuudesta tai -kyvyt-
tömyydestä. Toisaalta se viittaa yritykseen vaiheistaa ja kontrolloida toimintaa. Te-
ollisuudesta omaksuttuun tapaan tavoitteena on tuolloin ”laadun varmistus”, 
tuotteen virheettömyys. 

Luonnossa tai fysikaalisessa maailmassa tapahtuvat prosessit ovat vapaita 
tällaisista epäilyksistä. Ne joko tapahtuvat niin kuin niiden kuuluukin tapahtua: or-
gaanisesti, jonkin sisäisen logiikan tai tarkoituksenmukaisuuden ohjaamana. Tai, 
ne yllättävät täysin, eivätkä näytä odottavan lupaa tai oikeaa hetkeä. Ihmisen puut-
tuessa tällaisiin prosesseihin seuraukset ovat tosin usein olleet jotain muuta kuin 
toivottiin tai ennakoitiin. 

Ihmisellä näyttää olevan kiihkeä taipumus ymmärtää ja ohjata prosesseja: niin 
luonnossa tapahtuvia, ihmisen ja luonnon vuorovaikutuksessa rakentuvia proses-
seja, kuin inhimillisiäkin prosesseja: vuorovaikutusprosesseja, oppimisproses-
seja, psykologisia prosesseja, luovia prosesseja, taiteellisia prosesseja. Ymmär-
ryksen lisääntyessä tavoite kuitenkin karkaa käsistä. Nykyään tiedostetaan yhä 
laajemmin, että myös inhimilliset prosessit, kuten taidon oppiminen tai taideteok-
sen luominen ovat sidoksissa ei-inhimilliseen. Ihmisen rajallisuus on tullut mo-
nella tavoin iholle. Samalla valmistamisen, jonkin lopulliseen muotoon saattami-
sen, merkitys on muuttunut tai jopa kadonnut. 

Kun vielä joitakin vuosia sitten ”prosessissa oleminen” saatettiin ymmärtää 
taidon, ymmärryksen tai näkemyksen puutteesta johtuvana kyvyttömyytenä viedä 
asioita loppuun tai kirkastaa sanomaansa, on sille nyt rakentunut uusi merkitys. 
Vaikka tällainen ”uusprosessuaalisuus” – josta käytetään myös ilmausta kehkey-
tyminen - henkii ihmisen rajallisuutta, nöyrtymisen ja luopumisen eetosta, se ei 
pidä sisällään lupaa jättää asioita kesken, olla näkemättä vaivaa, olla pyrkimättä 
hetkiin joissa on kirkkautta. Kehkeytyminen  asettaa inhimillisen merkityksenan-
non suhteeseen materiaalisen maailman yllätyksellisyyteen ja tunnustaa, että ih-
minen, myös henkisenä olentona, osa tätä ennakoimattomien tapahtumaketjujen 
vyyhtiä. 

Kehkeytyminen vapauttaa ihmisen yksinomaisesta tekijyydestä ja subjektivi-
teetista. Tämä ajatus on armollinen ja avaa uusia mahdollisuuksia, uusia näkymiä 
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taiteelle, taiteilijakoulutukselle, taideopetukselle, taiteelliselle tutkimukselle, tut-
kimukselle ylipäätään. Mutta samaan aikaan näitä prosesseja pyritään suitsimaan 
toisaalla. Niitä alistetaan teollisesta ja kaupallisesta maailmasta lainatuille pro-
sessiopeille. Tulosten mittaaminen ja laadun varmistaminen erilaisten indikaatto-
reiden ja laatuhyrrien avulla on kertakaikkisessa ristiriidassa sen kanssa, mitä in-
himillisen luovan potentiaalin tukemisesta nyt ymmärrämme. Miten elää ja toimia 
tämän ristiriidan vallitessa? Ehkä ehdotuksia löytyy tästä julkaisusta.  
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